Requerimento Nº 1723/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos para a IMPLANTAÇÃO
DE SISTEMA DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (IA) VOLTADO À
IDENTIFICAÇÃO DETALHADA DAS NECESSIDADES E ESPECIFICIDADES DE
CADA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, COM O OBJETIVO DE DIRECIONAR, DE
FORMA ÁGIL E PRECISA, OS ATENDIMENTOS E TRATAMENTOS MAIS
ADEQUADOS PARA CADA CASO.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou
projetos para a IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (IA) VOLTADO À
IDENTIFICAÇÃO DETALHADA DAS NECESSIDADES E ESPECIFICIDADES DE CADA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA, COM O OBJETIVO DE DIRECIONAR, DE FORMA ÁGIL E PRECISA, OS
ATENDIMENTOS E TRATAMENTOS MAIS ADEQUADOS PARA CADA CASO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Quando se trata de terapias, o fator tempo é extremamente relevante para o
desenvolvimento futuro de cada pessoa. Por isso, identificar rapidamente as necessidades
específicas de cada indivíduo, assim como os métodos terapêuticos mais eficazes para aquela
realidade familiar, é indispensável e deve ser considerado prioridade no processo de inclusão e
cuidado.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

16
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
6:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

5E
E

-0
5M

W
-V

E
T

9-
71

88

Tive a oportunidade de conhecer a clínica da Dra. Karina Kolozuk, uma unidade
especializada em tratamentos diversos para pessoas com autismo, que se destaca por utilizar a
Inteligência Artificial como ferramenta de apoio ao diagnóstico e encaminhamento terapêutico.

A Dra. Karina desenvolveu, com base na tecnologia do ChatGPT, uma inteligência
artificial capaz de analisar as informações fornecidas sobre cada indivíduo e, a partir disso, indicar
de forma ágil e personalizada os caminhos mais adequados para adaptar o cuidado e o
tratamento no dia a dia de crianças atípicas.

Ademais, essa IA é uma plataforma que não realiza buscas em toda a internet, como
o ChatGPT utilizado em pesquisas no Google. Trata-se de uma ferramenta direcionada,
desenvolvida para realizar análises específicas. Importante destacar que a IA da Dra. Karina é
mencionada apenas como exemplo, e o município poderá contratar qualquer outro sistema de
inteligência artificial que atenda aos mesmos objetivos.

Com o preenchimento correto dos dados, a ferramenta gera orientações valiosas
desde estratégias para lidar com crises até sugestões de terapias complementares, cursos e
outras possibilidades de suporte. Essa iniciativa demonstra como a tecnologia pode ser uma
grande aliada no cuidado com pessoas atípicas, otimizando o tempo e promovendo um
atendimento mais humanizado e direcionado às reais necessidades de cada família.

Os pais atípicos, ao terem acesso à mesma plataforma, contribuem diretamente para
a construção de um banco de dados rico e personalizado, o que permite à inteligência artificial
gerar memórias e aprendizados contínuos. Isso torna o sistema cada vez mais preciso na
identificação de padrões e na sugestão de estratégias individualizadas para o dia a dia das
crianças atípicas.

É importante reconhecer que a implementação desse projeto envolve um custo
mensal para o município. No entanto, imaginar nossos educadores, agentes de inclusão,
profissionais da saúde e munícipes tendo acesso a essa tecnologia é vislumbrar um futuro em
que Itapevi se torne referência em inclusão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

16
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
6:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

5E
E

-0
5M

W
-V

E
T

9-
71

88

A tecnologia, sem dúvida, tem sido uma grande aliada na transformação da realidade
de muitas pessoas com deficiência, promovendo autonomia, acesso à informação e atendimento
mais eficaz. Investir nesse tipo de inovação é investir em dignidade, equidade e no pleno
desenvolvimento de nossos munícipes.

Conforme demonstrado a seguir, há notícias e evidências que confirmam a
efetividade do uso da Inteligência Artificial na melhoria da qualidade de vida de muitas pessoas,
sejam elas com deficiência (PCD) ou com algum problema de saúde.

A Inteligência Artificial também pode contribuir significativamente no apoio a
crianças autistas, auxiliando na definição do tratamento e acompanhamento mais adequados,
de acordo com suas necessidades específicas e a realidade de cada família.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

16
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
6:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

5E
E

-0
5M

W
-V

E
T

9-
71

88

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

16
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
6:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

5E
E

-0
5M

W
-V

E
T

9-
71

88

O objetivo da presente proposta é implantar a Inteligência Artificial por meio de uma
plataforma exclusiva do nosso município, acessível aos profissionais da rede pública que atuam
diretamente com pessoas com deficiência ou necessidades específicas. A ferramenta permitirá
que, ao inserir informações relevantes sobre cada indivíduo, a IA indique os tratamentos mais
adequados, visando terapias mais efetivas e personalizadas.

É de conhecimento geral que o tempo é um fator decisivo no desenvolvimento dessas
pessoas quanto mais cedo se inicia o processo terapêutico, maiores são as chances de evolução
e autonomia. Por isso, a agilidade no direcionamento correto do tratamento é fundamental.

Além do uso profissional, a plataforma também será acessível aos pais e
responsáveis, permitindo que busquem orientações rápidas e seguras sobre como agir em
situações de crise, além de oferecer dicas práticas para o dia a dia, informações sobre terapias
complementares, cursos e outros recursos de apoio.

Trata-se de um investimento estratégico, com potencial de transformar o
atendimento no município e fortalecer a inclusão, unindo tecnologia, saúde e educação em
benefício direto da população.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste importante
requerimento, que visa promover inclusão, inovação e melhoria na qualidade de vida das pessoas
com deficiência atendidas em nosso município.

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

16
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
6:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

5E
E

-0
5M

W
-V

E
T

9-
71

88

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 21 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

16
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
6:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

5E
E

-0
5M

W
-V

E
T

9-
71

88

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=15EE05MWVET97188, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 15EE-05MW-VET9-7188

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

16
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
6:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

5E
E

-0
5M

W
-V

E
T

9-
71

88

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=15EE05MWVET97188
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 15EE05MWVET97188
		2025-07-21T16:23:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura